
 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea Lucrari de renovare a acoperisului cladirii administrative din str. Vasile Lupu 

18.  

1. Denumirea autorităţii contractante I.P. ”Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică” 

2. IDNO: 1003600096694 

3. Adresa MD-2012 mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1 

4. Numărul de telefon/fax 022828162 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante https://stisc.gov.md 

tender@stisc.gov.md   

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea prezenta accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate: Serviciul Tehnologia Informațíei și 

Securitate Cibernetică este instituție publică a cărei activitate are scopul de a asigura administrarea, 

menținerea și dezvoltarea infrastructurii de tehnologie a informației, Sistemului de telecomunicaţii al 

autorităţilor administraţiei publice, ca parte a reţelei de comunicaţii speciale și a sistemelor 

informaționale de stat, gestionarea infrastructurii unice a cheii publice a Guvernului, precum și 

implementarea politicii statului în domeniul securității cibernetice. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor lucrari: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

LUCRARI 

1.1 

45453100-8 

Lucrari de renovare a 

acoperisului cladirii 

administrative din str. 

Vasile Lupu 18 

buc 1 
Conform Caietului de sarcini anexat la 

documentatia de atribuire 
155 000,00 

Valoarea estimativă totală :  155 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 30 zile din data semnarii Contractului 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024. 

 

https://stisc.gov.md/
mailto:tender@stisc.gov.md


12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Conform anexei nr.7 din 

documentatia standard, original, 

confirmata prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării 

operatorului economic 

Copia extrasului din Registrul de 

stat al persoanelor juridice sau 

întreprinzătorilor individuali, 

confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

3. Menținerea valabilității ofertei 

pentru o durată de 15 zile 

Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform Anexei 

nr. 8 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021 - 

semnată electronic 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4. Specificaţii tehnice Completate și în conformitnte cu 

anexa nr. 22 din Documentaţia 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021  

original semnat cu semnatătură 

electronică avnsată calificată 

Obligatoriu 

5. Specificaţii de preţ Completate și în conformitnte cu 

anexa nr. 23 din Documentaţia 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021  

original semnat cu semnatătură 

electronică avnsată calificată 

Obligatoriu 

6.  Confirmarea că operatorul 

economic nu se află  în una dintre 

situaţiile prevăzute la art. 19 din 

Legea nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice 

Declaraţie de eligibilitate, 

completată conform Anexei nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică, 

semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

7. Graficul de executare a lucrarilor  Conform anexei nr.10 din 

documentatia standard, original, 

confirmata prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

8. DECLARAȚIE privind experienţa 

similară 

Declarații privind experiență 

similar, conform anexei 12 din 

documentația standard, original sau 

copie, confirmat prin aplicarea 

semnături electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 



9. Certificatul de atestare tehnico-

profesionala a dirigintelui de 

șantier   

Copie, confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

10. Lucrarile executate in ultimul an 

de activitate 

Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate in ultimul an de , 

activitate, conform anexei 13 din 

documentația standard, original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

11. DECLARAŢIE privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 

Conform anexei nr.14 din 

documentatia standard, original, 

confirmata prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

12. DECLARAŢIE privind personalul 

de specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

 

Conform anexei nr.15 din 

documentatia standard, original, 

confirmata prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

13. Documentația de deviz Formularele 3, 5 și 7 corespunzător 

CPL.01.01-2012 sau alte metode 

elaborate și aprobate prin acte 

normative de către Autoritatea de 

resort, conform Formularului de 

deviz nr. 1, din anexa       nr. 23, lista 

cu cantitățile de lucrări, semnate cu 

semnătură electronică calificată 

Obligatoriu 

Notă! Toate documentele urmează a fi semnate electronic de către conducătorul operatorului 

economic sau de către persoana împuternicită de acesta, anexând, totodată, și documentul 

confirmativ (procura), ce ar atesta delegarea persoanei în cauză.   

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): ne este cazul. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu este cazul. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei moldovenești. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 

2. - - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP 

- pe: (data) conform SIA RSAP 



19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 15 zile calendaristice 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 

22. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare română. 

23. Alte informații relevante: plata se va efectua în 30 de zile după prezentarea facturilor fiscale. 

 

Presedintele grupului de lucru pentru achizitii publice______________/Oleg TARAN 

 


		2024-10-16T14:49:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




